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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В XXI веке экономическая

глобализация стала темой времени, и мировая экономика характеризуется

глобализацией рынков, интернационализацией предприятий. Именно в этой

среде и произошла интернационализация брендов. Интернационализация

брендов уже стала необратимой тенденцией, и бренды из всех стран

столкнутся с более интернациональным и коммерциализированным рынком.

В то время, когда иностранные предприятия растут в процессе

интернационализации брендов, китайские предприятия сталкиваются с

замедлением внутреннего экономического роста и усилением конкуренции в

той же отрасли. Бренд представляет собой признанную степень и рыночное

положение предприятия. Создание и расширение международного бренда

означает, что предприятие будет иметь больше ресурсов и доли рынка в

условиях большего спроса. Поэтому китайские предприятия обязаны

создавать свои собственные бренды и двигаться в направлении

интернационализации управления с помощью интернационализации брендов.

Вступление Китая во Всемирную торговую организацию в 2001 году

стало неизбежным следствием экономической глобализации, и в то же время

выход китайских брендов на международный рынок принес редкие

возможности и большие вызовы для китайских предприятий.

Интернационализация брендов - это систематический проект, а поскольку

Китай является развивающейся страной, его опыт в интернационализации
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брендов и способность к самостоятельным инновациям все еще недостаточны,

а в научных кругах не хватает теоретических исследований по

интернационализации брендов, кажется, что китайские бренды столкнутся со

многими препятствиями и проблемами в процессе интернационализации.

Поэтому в контексте текущего развития Китая и китайских предприятий важно

изучить проблемы и решения интернационализации брендов, а также будущее

развитие интернационализации брендов.

Объектом диссертационного исследования являются китайские бренды,

обладающие потенциалом интернационализации в начале XXI века.

Предметом исследования – проблемы, возникающие в процессе

интернационализации китайских брендов в начале XXI века, и их решения.

Цель исследования - Выявление основных проблем, возникающих в

процессе интернационализации китайских брендов, и определение

дальнейших перспектив этого процесса.

Задачи исследования:

- определение понятия «бренд» и «интернационализация брендов»;

- определение моделей интернационализации брендов и оценка моделей,

применимых к интернационализации китайских брендов；

- выявление различий между китайскими брендами и всемирно известными

брендами;

- определение проблем в развитии китайских брендов на международных

рынках и формулирование соответствующих стратегий для их решения；
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- оценка возможностей и вызовов интернационализации брендов для

китайских предприятий；

- выработка предложений и определение перспектив дальнейшего развития

интернационализации китайских брендов.

В работе в качестве отдельного примера интернационализации бренда

используется опыт китайской компании «Huawei» (основана в 1987 году) -

крупнейшего мирового поставщика телеком-оборудования и важнейшей

компании в сфере телекоммуникационных систем.

С одной стороны, причина выбора Huawei заключается в том, что она

отличается от многих других китайских предприятий. Huawei является одним

из первых предприятий, расширивших международный рынок после

проведения в Китае политики реформ и открытости. В то время в Китае было

не так много успешных примеров и опыта интернационализации брендов, на

которые можно было бы опираться. Однако после более чем 30 лет упорной

работы компания Huawei завершила превращению от начинающей компании

до ведущего мирового предприятия, благодаря чему бренд Huawei вышел за

пределы страны на международный рынок, нарушил монополию

транснациональных гигантов и добился большого успеха в

интернационализации бренда.

С другой стороны, компания Huawei имеет важное стратегическое

значение для Китая и внесла большой вклад в развитие всей страны, нации и

общества. Особенно в области производства Huawei освоила основную
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технологию 5G, и может обеспечить защиту всей китайской обрабатывающей

промышленности от угроз и сохранить ее конкурентоспособность и

целостность. Кроме того, Huawei стала представителем способности Китая к

самостоятельным инновациям и его силы в технологическом развитии, что

очень важно для того, чтобы китайские бренды стали всемирно известными

брендами.

Процесс интернационализации бренда Huawei - это не только процесс

«Предтечи», но и процесс укрепления национальной уверенности Китая в себе,

а его успешный опыт - это самое ценное богатство, который остался для других

китайских корпоративных брендов.

Степень научной разработанности темы. С середины 1980-х годов

количество монографий и статей по исследованию брендов значительно и

неуклонно росло, и сегодня сформировалась научная теоретическая система с

множеством перспектив и коннотаций, в то время как научное направление

исследования интернационализации брендов и ее проблем все еще отсутствует.

В частности, в Китае исследования в области интернационализации брендов

начались поздно. Однако на данном этапе еще имеется достаточное количество

теоретических и практических данных и результатов исследований для нашего

обращения и всестороннего изучения проблемы. Взяв в качестве примера

китайскую научную платформу CNKI (China National Knowledge Infrastructure),

крупнейший литературный справочный сайт в Китае, автор использовала

слова-сочетания «китайский бренд» и «интернационализация» в качестве
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ключевых слов для поиска материалов на сайте. В результате проведенного

анализа получилось по состоянию на ноябрь 2021 г., что там была

опубликована 371 статья, в том числе в 240 научных журналах, 96 диссертаций

и соответствующих протоколов значимых конференций и газет.1 Например,

проблема интернационализации брендов раскрывается в труде

«Маркетинговый путь интернационализации брендов ведущих предприятий

Китая: на примере индустрии бытовой электроники», авторы которой Ху

Цзуохао, Хун Жуйян, Чжу Цзюньсинь; 2 в работах Су Яньцзюня

«Исследование коммуникации интернационализации китайских локальных

брендов на основе перспективы культурных генов» 3 и Чэнь Янаня

«Исследование пути интернационализации китайских брендов на фоне "Один

пояс, один путь"»;4 а также в статье «Содействие сочетанию производства и

культуры для создания более интернационализированных китайских

брендов».5

При определении понятий «бренд» и «интернационализация бренда»,

1 CNKI (China National Knowledge Infrastructure).（中国知网）/URL: https://kns.cnki.Net/kns8/defaultresult/index

(дата обращения: 21.07.2021 г.)
2 Ху Цзуохао, Хун Жуйян, Чжу Цзюньсинь. Маркетинг интернационализации брендов ведущих китайских

компаний - на примере индустрии бытовой электроники. Tsinghua Management Review. - 2021. № 3. - С. 14-23.

(胡左浩，洪瑞阳，朱俊新. 中国领先企业的品牌国际化营销之道—以消费电子行业为例. 清华管理评论，2021

年第 3 期.)
3 Су Яньцзюнь. Исследование коммуникации интернационализации китайских локальных брендов на основе

перспективы культурных генов. News Research Guide. - 2019. № 8. - С. 209-210.（苏颜军. 基于文化基因视角

的中国本土品牌国际化传播研究. 新闻研究导刊，2019 年第 8 期.）
4 陈雅男，“一带一路”背景下中国品牌国际化路径研究，山东师范大学硕士论文，2019 年 6 月. （Чэнь Янань,

Исследование пути интернационализации китайских брендов на фоне "Один пояс, один путь", магистерская

диссертация Шаньдунского нормального университета, июнь 2019 г.)
5 Содействие сочетанию производства и культуры для создания более интернационализированных китайских

брендов. Газета «Деловой вестник XXI века», 02.04.2021.（促进制造与文化相结合，创造更多国际化的中国

品牌.21 世纪经济报道报，2021-4-2）
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данная работа в основном опирается на мнения таких экспертов и ученых, как

Дэвид Огилви6 , иилип Котлер7 , Сикко Ван Гельдер8 , Теодор Левитт9 , Чжао

Цзюнь10 и Вэй иусян11. Эти исследователи – признанные авторитеты в теории

маркетинга, брендинга. Все эти ученые - авторы многочисленных работ по

указанной проблематике. Среди них Дэвид Огилви – «крестный отец»

современной рекламы, основатель рекламного агентства «Ogilvy & Mather»,

считается родоначальником концепции «бренд». В рамках исследования

концепции интернационализации брендов точка зрения известного

английского маркетолога Дэвида Джоббера является одной из наиболее

репрезентативных точек зрения. В своей книге «Принципы и практика

маркетинга» он определил интернационализацию бренда как «успешное

проникновение брендов по всему миру». 12 Также для изучения теории

интернационализации брендов незаменимы были работы одного из известных

американских маркетологов иилипа Котлера.13

6 Дэвид Огилви. Огилви о рекламе. / Пер. с англ. на рус. Н. Г. Яцюк. - М.: Эксмо, 2007. - 160 с. URL:

https://capweb.ru/books/ogilvi_d_otkroveniya_reklamnogo_agenta.pdf (дата обращения: 24.07.2021 г.)
7 Kotler Ph. Marketing management: analysis, planning, and control. Englewood Cliffs: Prentice Hall, 1980 (fist

published 1967). - 722 p. URL: https://archive.org/details/marketingmanagem4th00kotl (дата обращения: 26.07.

2021г.)
8 Van Gelder S. Global Brand Strategy. London: Kogan page, 2003. - 260 p. URL: https://archive.org/details/gl

obalbran dstrat0000vang (дата обращения: 5.09.2021 г.)
9 Levitt Th. The Globalization of Markets. Harvard Business Review. - 1983. Vol.61, № 3. - P. 92-102.
10 Чжао Цзюнь. Бренды рождаются в распространении. Ухань: Издательство Уханьского университета, 1999.

- 280 с.（赵军. 名牌在传播中诞生. 武汉：武汉大学出版社，1999）
11 Вэй иусян. Интернационализация бренда: выбор модели и измерение. Journal of Tianjin University of

Commerce. - 2001. Vol.21, № 1. - С. 27-30.（韦福祥. 品牌国际化：模式选择与度量. 天津商学院学报 2001 年

第 21 卷，第 1 期.）
12 Jobber D. Principles and Practice of Marketing. New York; London: McGraw-Hill Higher Education, 2004 (fist

published 1995). - 942 p. URL: https://archive.org/details/principlespracti0000jobb_n5e0 (дата обращения:

13.10.2021 г.)
13 Kotler Ph. Marketing management: analysis, planning, and control. Englewood Cliffs: Prentice Hall, 1980 (fist

published 1967). - 722 p. URL: https://archive.org/details/marketingmanagem4th00kotl (дата обращения: 26.07.

2021г.)
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Что касается моделей интернационализации брендов, то они различаются

в связи с разными перспективами и направлениями исследований. В данной

диссертации в основном рассматриваются работы «Интернационализация

бренда: выбор модели и измерение» Вэй иусяна, декана факультета

менеджмента Тяньцзиньского педагогического университета14， «The post-

global brand» французского ученого Жан-Ноэля Капферера 15 и статьи

«Модель выбора рынка для интернационализации китайских брендов»

китайского ученого Сун Юнгао. 16 Мнения этих экспертов и ученых

обеспечивают надежную теоретическую основу для подготовки модели

интернационализации брендов в данной диссертации.

Наконец, труды Чжоу Сибина, эксперта по локализованному китайскому

менеджменту и исследователя региональной экономики, У Сяобо, китайского

финансового писателя, Ван Цзиншэна, советника Госсовета КНР и Тао Итао,

заместителя секретаря парткома Шэньчжэньского университета, а также Чэнь

иэйлуна, преподавателя Школы делового администрирования Цзянсийского

университета финансов и экономики, обеспечивают конкретную и

практическую основу для представления о проблемах и решениях по вопросам

интернационализации китайских брендов в данной диссертации. В связи с

этим отметим значение таких работ как «Интернационализация Huawei»17 ,

14 Вэй иусян. Интернационализация бренда: выбор модели и измерение. Journal of Tianjin University of

Commerce. - 2001. Vol.21, № 1. - С. 27-30.（韦福祥. 品牌国际化：模式选择与度量. 天津商学院学报 2001 年

第 21 卷，第 1 期.）
15 Kapferer J. N. The post-global brand. The journal of brand management. - 2005. Vol.12, № 5. - P. 319-324.
16 Сун Юнгао. Модель выбора рынка для интернационализации китайских брендов. Journal of Business

Research. - 2003. № 273. - С. 148-149.（宋永高. 中国品牌国际化的市场选择模式. 商业研究 2003年第 273期.）
17 Чжоу Сибин. Интернационализация Huawei. Пекин: Издательство CITIC，2020. - 241 с.（周锡冰. 华为国
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«Lenovo - путь к международному маркетингу бренда для китайских ИТ-

предприятий» Чжоу Сибин18; «Изменения в управлении Huawei» У Сяобо19;

«Стратегия интернационализации Huawei» Ван Цзиншэн, Тао Итао 20 ;

«Исследование пути интернационализации брендов китайских предприятий -

перспектива трансграничных приобретений» Чэнь иэйлун.21

Очерк использованных источников. Источниковая база работы

включает различные источники. Во - первых, существуют политические

документы, связанные с историческим процессом интернационализации

брендов китайских предприятий. В 1979 году Госсовет КНР в обнародовал 15

мер экономической реформы, направленных на активное развитие внешней

торговли и создание предприятий за рубежом, что положило начало

интернационализации китайских брендов 22 ; «Процедуры утверждения и

административные меры по открытию неторговых совместных предприятий

за рубежом», изданные бывшим Министерством внешней торговли и

экономического сотрудничества КНР (ныне Министерство коммерции КНР) в

际化. 北京：中信出版社，2020.）
18 Чжоу Сибин. Lenovo - путь к международному маркетингу бренда для китайских ИТ-предприятий. Пекин:

Китайское финансово-экономическое издательство, 2008. - 239 с.（周锡冰. 联想-中国 IT 企业国际化品牌行

销之道. 北京：中国财政经济出版社，2008）
19 У Сяобо. Изменения в управлении Huawei. Пекин: Издательство CITIC, 2017. - 352 с. (吴晓波. 华为管理变

革. 北京：中信出版社，2017）
20 Ван Цзиншэн, Тао Итао. Стратегия интернационализации Huawei. Шэньчжэнь: Издательство Хайтянь, 2018.

- 234 с.（王京生，陶一桃. 华为之国际化战略. 深圳：海天出版社，2018.）
21 Чэнь иэйлун. Исследование пути интернационализации брендов китайских предприятий - перспектива

трансграничных приобретений. Пекин: Издательство по управлению бизнесом, 2021. - 240 с.（谌飞龙. 中国

企业品牌国际化路径研究-跨国并购视角. 北京：企业管理出版社，2021.）
22 Положения о некоторых вопросах интенсивного развития внешней торговли и увеличения валютных

поступлений. Пекин, Госсовет КНР, август 1979. （关于大力发展对外贸易增加外汇收入若干问题的规定. 中

华 人 民 共 和 国 务 院 ， 1979 年 8 月 13 日 . ） / URL:

http://rhb.reformdata.org/index.html#/article/95C9D994F8D75D4D60F8BB8F25902339 (дата обращения: 25.10.

2021 г.)

11

апреле 1985 года, в которых утверждалось, что некоторые предприятия,

имеющие такую возможность, должны активно продвигать

интернационализацию, чтобы внедрять передовой опыт управления и

технологии из-за рубежа.23 С конца 20-го до начала 21-го века китайское

правительство предложило стратегию «Выйти на глобальный уровень»,

направленную на освоение международных рынков, развитие экспортно-

ориентированной экономики, расширение внешних инвестиций и

трансграничных операций и более эффективное участие в конкуренции

экономической глобализации.24 После вступления Китая в ВТО в 2001 году и

с учетом важности и срочности развития международных рынков была

сформулирована политика содействия прямым инвестициям за рубеж, а также

был принят ряд законов и нормативных актов, направленных на усиление

управления инвестициями за рубеж и обеспечивающих юридическую помощь

китайским предприятиям и их брендам в интернационализации;25 2016 год

23 Процедуры утверждения и административные меры по открытию неторговых совместных предприятий за

рубежом. Пекин, Министерство внешней торговли и экономического сотрудничества КНР (ныне

Министерство коммерции КНР), 1985. （关于在国外开设非贸易性合资经营企业的审批程序和管理办法.中华

人 民 共 和 国 对 外 贸 易 经 济 合 作 部 （ 现 为 中 华 人 民 共 和 国 商 务 部 ) ， 1985. ） / URL:

https://kns.cnki.net/kcms/detail/detail.aspx?Dbcode=CJFD&dbname=CJFDN7904&filename=JLZB198510002&un

iplatform=NZKPT&v=ctAa60xTls2DkNaG6WSdVFchyNylDv2J1h3YZrcRm4xwjR2tkpSrrkCRA16PwSaY (дата

обращения: 25.10.2021 г.)
24 Доклад 14-го Всекитайского конгресса Коммунистической партии Китая. Сайт институционального

развития Китая. 12 Октябрь 1992.（中国共产党第十四次全国代表大会报告. 中国机构编制网，1992 年 10 月

12 日 . ） / URL: http://www.scopsr.gov.cn/zlzx/ddh/ddh17_3963/ddh170/201811/t20181121_329091.html (дата

обращения: 25.10.2021 г.)
25 Приказ № 15 Президента КНР от 6 апреля 2004 года «Закон о внешней торговле КНР». （中华人民共和国

主 席 令 第 15 号 《 中 华 人 民 共 和 国 对 外 贸 易 法 》 ， 2004 年 4 月 6 日 ） / URL:

https://mq.mbd.baidu.com/r/BWi3slvf4Q?f=cp&u=99f0d28430a01ea6 (дата обращения: 25.10.2021 г.) ; Приказ №

6 Президента КНР от 30 августа 2013 года «Закон о товарных знаках КНР». （中华人民共和国主席令第 6 号

《中华人民共和国商标法》，2013 年 8 月 30 日）/ URL: https://mbd.baidu.com/ma/s/6DTKPit1 (дата обращения:

25.10.2021 г.); Приказ № 332 Госсовета КНР от 10 декабря 2001 года «Положения КНР об управлении

импортом и экспортом товаров». （中华人民共和国国务院令第 332 号《中华人民共和国货物进出口管理条

例》，2001 年 12 月 10 日）/ URL: http://www.gov.cn/gongbao/content/2002/content_61769.htm?ivk_sa=1024320u

(дата обращения: 25.10.2021 г.); Приказ № 331 Госсовета КНР от 31 октября 2001 года «Положения КНР об
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стал важным моментом в китайской стратегии интернационализации брендов:

центральное правительство Китая выпустило первый официальный документ

с ключевым словом «Бренд», 26 что означает возведение китайского

планирования стратегии развития брендов на уровень национальной стратегии.

Во-вторых, по мере того как социализм с китайскими особенностями

вступает в новую эру, инициатива «Один пояс, один путь» и связанные с ней

документы, выходят один за другим, а китайские предприятия укрепляют

сотрудничество с международным капиталом, удовлетворяя при этом

различные потребности регионального развития.27 Инициатива «Один пояс,

один путь», несомненно, является одной из самых больших возможностей для

китайских предприятий на пути к интернационализации брендов. В

настоящем исследовании были использованы важнейшие официальные

документы этой инициативы: «Уведомление о проведении специальной акции

по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства для участия

в строительстве "Одного пояса, одного пути"»; 28 «План действий

управлении импортом и экспортом технологий». （中华人民共和国国务院令第 331 号《中华人民共和国技

术进出口管理条例》，2001 年 10 月 31 日）/ URL: http://www.gov.cn/gongbao/content/2002/content_61768.htm


[…]


является основной проблемой в процессе интернационализации китайских

брендов. А в контексте китайской инициативы «Один пояс, один путь» и

поощрения независимых брендов китайским компаниям необходимо

конкурировать на международном рынке посредством интернационализации

бренда и создания собственных преимуществ бренда.

2) Во-вторых, отсутствие стратегического планирования и управления

брендом является еще одной проблемой интернационализации китайских

брендов. Существует множество моделей и путей интернационализации

бренда, но нет стандартного варианта, который можно было бы полностью

скопировать. Характеристики продукта, состояние развития предприятия,

характеристики отрасли, рыночная среда и национальный имидж - все это

переменные, с которыми сталкиваются бренды в процессе

интернационализации, поэтому необходимо провести качественный и

количественный анализ в соответствии с ситуацией на предприятии и целевом

рынке, чтобы выбрать подходящую модель и путь, а также сформулировать

Необходимо выбрать правильную модель и путь для компании и разработать

план управления, соответствующий особенностям и характеру компании, а не

слепо копировать его.
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3) В-третьих, культурные различия также являются одним из вопросов,

которые нельзя игнорировать в процессе интернационализации китайских

брендов. Поскольку люди различаются по своим религиозным убеждениям,

мировоззрению, ценностям и другим культурным аспектам, иногда

культурные различия могут повлиять на успех или неудачу

интернационализации бренда. Поэтому для того, чтобы бренд открыл рынок в

принимающей стране, необходимо учитывать местную культуру и

адаптироваться к ее культурной среде, чтобы лучше интернационализировать

бренд.124

4) В-четвертых, поскольку Китай является развивающейся страной,

существует разрыв между уровнем развития производительности и развитыми

странами, и китайские товары долгое время представлялись на

международном рынке как «низкое качество и низкая цена», что не привлекает

иностранных потребителей. Такая ситуация не оптимистична для процесса

интернационализации китайских брендов. Поэтому отсутствие

международной известности и потребительской лояльности китайских

брендов также является важным проблемой, который необходимо решить в

процессе их интернационализации.

5) Наконец, отсутствие талантов интернационализации является одной из

самых больших проблем, с которыми сталкиваются китайские бренды в

124 Ян Кунли. Влияние культурных различий на интернационализацию брендов. Журнал «Хуачжан». - 2007.

№ 11. - С.274.（杨昆丽. 浅谈文化差异对品牌国际化的影响. 华章杂志，2007 年第 11 期）
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процессе интернационализации на данном этапе. На презентации годового

отчета компании Huawei, состоявшейся 28 марта 2022 года, Мэн Ваньчжоу

отметила, что «талант должен рассматриваться как главный актив и главная

ценность компании Huawei». 125 Большинство китайских предприятий

пренебрегают планированием человеческих ресурсов при составлении

стратегических планов, что делает построение системы талантов

недостаточным и ограничивает развитие интернационализации бренда.

Поэтому наличие группы талантов, обладающих глобальным видением и

способных к межкультурному управлению, имеет решающее значение для

интернационализации бренда предприятия.126

В данной работе анализируются проблемы интернационализации бренда

и определяются соответствующие решения, а именно: усиление обучения для

повышения сознание об интернационализации брендов; разработка

стратегических планов для восполнения недостатка стратегического

управления брендом; локализация культуры бренда для снижения влияния

культурных различий на интернационализацию бренда; повышение ценности

бренда и инноваций для устранения стереотипов иностранных потребителей о

китайских брендах и, таким образом, повышения международной известности;

упор на развитие и хранение талантов интернационализации для решения

125 Мэн Ваньчжоу. Выступление на конференции по годовому отчету Huawei за 2021 г. Сайт Sohu. 29 марта

2022 г.（孟晚舟 . 在华为 2021 年年度报告发布会上的讲话 . 搜狐网，2022 年 3 月 29 日） / URL:

https://www.sohu.com/a/533481973_121010226 (дата обращения:17.04.2022 г.)
126 Чжун Бичжун. Краткое обсуждение проблемы талантов в интернационализации брендов частных

предприятий. Журнал Цюаньчжоуского нормального колледжа. - 2008. № 3. - С. 47 - 50.（钟碧忠. 浅谈泉州民

营企业品牌国际化中的人才问题. 泉州师范学院学报，2008 年第 3 期）

90

проблемы нехватки талантов интернационализации на предприятиях.

Развитие любого бренда - это продукт своего времени, и успех бренда

заключается в следовании общей тенденции времени. В эпоху столетия

перемен, наряду с укреплением политической и экономической мощи Китая,

китайские бренды будут более глубоко интегрированы в этот исторический

процесс и возможности также будут принадлежать каждому активно

развивающемуся китайскому бренду.

Все это время создание бренда в Китае никогда не останавливалось, что

побудило китайские бренды ускорить свою интернационализацию.

Международное влияние, имидж бренда и ценность бренда значительно

улучшились по сравнению с предыдущими. Согласно данным отчета о рынке,

Huawei, Lenovo, Haier, Alibaba, ByteDance, Tsingtao Beer и другие —

международные бренды высокого уровня, представляющие Китай. 127

Китайские предприятия прилагают все усилия для построения собственных

брендов по всему миру, накапливая силы и ожидая возможности искать

прорывы и добиваться большего успеха. Это показывает, что китайские

бренды демонстрируют большой потенциал.

Сейчас, когда экономика Китая вступила в новую фазу

высококачественного развития, для китайских брендов открываются важные

возможности для развития. На фоне активного продвижения трансформации

127 Top-50 Chinese Global Brand Builders 2021. URL: https://mbd.baidu.com/ma/s/IB9zZp7T (дата

обращения:17.04.2022 г.)
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«Сделано в Китае в «Создано в Китае», «Перехода от китайской скорости к

китайскому качеству» и «Перехода китайских товаров на китайские бренды»,

автор считает, что все больше китайских предприятий будут активно

сосредоточить внимание на росте китайских брендов и способствовать

трансформации Китая от «экономической державы» неуклонно продвигается

к «экономической мощи», позволяя китайским брендам делиться с миром.

В будущем все больше и больше китайских брендов будут выходить на

международный рынок, и по мере того, как международное влияние китайских

брендов будет расти, восприятие китайских брендов международными

потребителями также будет улучшаться. В частности, новое поколение

молодых людей во всем мире более позитивно относится к китайским брендам,

что представляет огромную возможность для роста китайских брендов. Хотя

международное влияние, известность и признание китайских брендов

постепенно растут, во многих областях все еще существуют пробелы,

отличающие их от всемирно известных брендов, и мы должны продолжать

укреплять и повышать имидж собственного бренда в процессе развития.

Более 150 лет назад британский писатель Диккенс сказал: «Это лучшие

времена, и это также худшие времена».128 150 лет спустя, сегодня, в XXI веке,

мы по-прежнему верим, что перипетии сосуществуют с развитием, а

изменения и возможности сосуществуют. Китай постепенно продвигается к

центру мировой сцены, и у китайских брендов есть прекрасная возможность

128 Charles Dickens. A Tale of Two Cities. London: Penguin Books, 2003 (first published November 26th 1859). - P.4.

/ URL: https://www.gutenberg.org/files/98/old/2city12p.pdf (дата обращения:17.04.2022 г.)
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создать бренды стоимостью в триллион долларов. Я верю, что китайские

бренды однажды станут основными на международном рынке и достигнут

полной интернационализации китайских брендов.
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Рисунок № 1. Составляющие элементы бренда по модели Д. В. Визгалова129

Рисунок № 2. Логотип бренда Lenovo (до 2003 года)130

129 Визгалов Д.В. Брендинг города / Предисл. Л.В. Смирнягина. - М.: ионд «Институт экономики города»,

2011. - С. 17.
130 Логотип бренда Lenovo (до 2003 года). Сайт «логотип мир».（联想品牌标志（2003 年之前）. logo 世界网）
/ URL:http://www.logosj.com/logo/18317.html (дата обращения: 30.03.2022 г.)
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Рисунок № 3. Логотип бренда Lenovo (2003 г. - 2011 г.)131

Рисунок № 4. Логотип древних медных монет Китайского строительного

банка132

131 Логотип бренда Lenovo (2003г. - 2011г.). Сайт «логотип мир».（联想品牌标志（2003 年-2011 年）. logo 世

界网）/ URL:http://www.logosj.com/logo/18317.html (дата обращения: 30.03.2022 г.)
132 Логотип China Construction Bank. Сайт «логотип мир».（中国建设银行标志 . logo 世界网） / URL:

http://www.logosj.com/logo/4197.html (дата обращения:30.03.2022 г.)
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Рисунок № 5. Топ-10 самых ценных брендов мира 2022 г. (Brand Finance)133

Рисунок № 6. Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand.134

(Топ 1 - 25)

133 2022 The Global Top-10. URL: https://brandirectory.com/ (дата обращения: 30.03.2022 г.)
134 Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand. URL:

https://www.rankingthebrands.com/PDF/Interbrand%20Best%20Global%20Brands%202021.pdf (дата обращения:

30.03.2022 г.)
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Рисунок № 7. Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand.

(Топ 26 - 50)135

135 Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand. URL:

https://www.rankingthebrands.com/PDF/Interbrand%20Best%20Global%20Brands%202021.pdf (дата обращения:

30.03.2022 г.)
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Рисунок № 8. Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand.

(Топ 51 - 75)136

136 Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand. URL:

https://www.rankingthebrands.com/PDF/Interbrand%20Best%20Global%20Brands%202021.pdf (дата обращения:

30.03.2022 г.)
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Рисунок № 9. Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand.

(Топ 76 - 100)137

137 Самые ценные бренды Мира - 2021 по версии Interbrand. URL:

https://www.rankingthebrands.com/PDF/Interbrand%20Best%20Global%20Brands%202021.pdf (дата обращения:

30.03.2022 г.)
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Рисунок № 10. Топ-80-100 самых ценных брендов мира 2020 (Forbes)138

138 100 самых ценных мировых брендов по версии Forbes 2020 г. / URL: https://www.forbes.com/the-worlds-

most-valuable-brands/ (дата обращения: 30.03.2021 г.)
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Рисунок № 11. Доход от продаж Huawei с 2013 по 2017 г.139

(Единица измерения: десять тысяч)

Таблицы

Таблица №1. Топ-10 стран с наибольшим количеством позиций в рейтинге 500

лучших мировых брендов 2021 года (World Brand Lab)140

Топ-10 стран с наибольшим количеством позиций в рейтинге 500

лучших мировых брендов 2021 года

Страна Количество

брендов

Представительские бренды

1 США 198 Google, Amazon, Microsoft, Apple

2 иранция 48 Louis Vuitton, Chanel, Dior, Hermes

3 Япония 46 Toyota, Honda, Sony, Canon

139 彭可，华为公司品牌国际化战略研究，江西财经大学硕士论文，2018 年 6 月.（Пэн Кэ, исследование

стратегии интернационализации бренда Huawei. Магистерская диссертация Университета финансов и

экономики Цзянси, июнь 2018 г.）
140 Таблица составлена автором.
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4 Китай 44 State Grid, Tencent, Haier，ICBC,

Huawei

5 Англия 37 Unilever, BP, Vodafone, PwC

6 Германия 26 Mercedes-Benz, BMW, SAP

7 Швейцария 17 Nestle, Rolex, Credit Suisse, IWC

8 Италия 15 Gucci, Ferrari, Prada

9 Голландия 9 Philips, Heineken, ING, KPMG

10 Корея 8 Samsung, Hyundai, Kia, LOTTE

Таблица № 2. Доход от продаж Huawei в основных регионах мира (2013-2014

г.)141

2013 г.

(десять тысяч)

2014 г.

(десять тысяч)

Изменение в

годовом

исчислении (%)

Китай 8400000 10890000 31.5

Европа, Ближний

Восток, Африка

8470000 10100000 20.2

Азиатско-Тихоокеанский 3890000 4240000 9.6

141 Таблица составлена автором.
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регион

Америка 3140000 3090000 5.1

Таблица № 3. Рейтинг характеристик китайских брендов в мире142

Китайские респонденты Иностранные респонденты

1 Хорошее соотношение цены и

качества

Лидерство в технологиях и

инновациях

2 Хорошее качество опыта и

услуг

Хорошее соотношение цены и

качества

3 Высокое качество и надежность Превосходный дизайн

4 Превосходный дизайн Хорошее качество опыта и услуг

5 Высокая надежность сырья и

процессов

Высокая надежность сырья и

процессов

6 Лидерство в технологиях и

инновациях

Высокое качество и надежность

142 Таблица составлена автором.