ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 2 курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ ВМ.5568.*
«Связи с общественностью в сфере международных отношений»

по направлению 41.04.05 Международные отношения
Ли Инчэнь
на тему: «Проблемы и перспективы интернационализации китайских брендов в начале XXI века»

1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(коды проверяемых компетенций согласно учебному плану)
Баллы оценки:

· отлично, A (5.0)

· хорошо, B (4.5)
· хорошо, C (4.0)
· удовлетворительно, D (3.5)
· удовлетворительно, E (3.0)
· unsatisfactory, F (0.0)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)
· отлично А (5)

Тема актуальна, учитывая активные процессы глобализации и интернационализации национальных экономик, характерных для настоящего момента.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-9)
· отлично А (5)

Тема отличается новизной, т.к. в российской науке нет обобщающих трудов, посвященных интернационализации китайских коммерческих брендов.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6, ПКА-10, ПКП-9)
· отлично А (5)

Цель и задачи сформулированы четко и соответствуют теме диссертации

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)
· отлично А (5)

Источниковая база репрезентативна, разнообразна, включает источники на русском, китайском и английском языках. Источники проработаны в тексте и во введении на хорошем уровне.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы
(ПКА-2, ПКА-7)
· отлично А (5)

Список литературы полный и разнообразный, включает литературу на русском, китайском и английском языках. Объем и качество списка литературы соответствует уровню магистерской диссертации.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)
· отлично А (5)

Соответствуют.

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-9)
· отлично А (5)

Соответствуют.

8.
Качество оформления текста

(ОПК-7, ПКА-7)
· отлично А (5)

Соответствует требованиям.

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)
· отлично А (5)

Студентка проявила себя как исполнительный, ответственный и заинтересованный молодой исследователь. Все рекомендации научного руководителя были выполнены точно и в срок.

Средняя оценка:
Отлично А (5)

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Магистерская диссертация Ли Инчэнь посвящена практически неизученной в российской науке теме интернационализации китайских брендов. В работе удачно сочетаются теоретические и практические подходы. В теоретической части автором предложен всесторонний анализ процесса интернационализации брендов, разработаны модели интернационализации брендов. В практической части автор дает развернутую характеристику текущего состояния интернационализации китайских брендов, выявляет китайские бренды, наиболее вовлеченные в процесс интернационализации (Леново, Хуавэй и др.). Для решения исследовательских задач автором была сформирована качественная источниковая база преимущественно из документов и материалов на китайском и английском языках. В процессе изучения темы автор познакомилась с обширным перечнем книг, статьей, справочных изданий и диссертаций на 3 языках: русском, английском и китайском.
Диссертация логично структурирована, содержит необходимые авторские выводы; поставленные во введении цель и задачи последовательно раскрываются в основной части. В результате проделанной работы Ли Инчэнь смогла полностью раскрыть тему. Основные выводы удачно дополнены информативными приложениями: визуальным материалом и таблицами, составленными автором на основе анализа источников.

Диссертация Ли Инчэнь производит благоприятное впечатление, она соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению «Международные отношения». Она заслуживает высокой оценки, а ее автор присвоения степени магистра по направлению «Международные отношения».

Необходимо отметить, что за время обучения в магистратуре Ли Инчэнь проявила ответственность и заинтересованность в хорошей учебе, серьезно подошла к подготовке диссертации, сдала ее раньше установленных сроков.

Рекомендуем особо отметить ВКР Ли Инчэнь.

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО

«16» мая 2022 г.
Научный руководитель:

Доцент кафедры международных гуманитарных связей

факультета международных отношений СПбГУ

Кандидат исторических наук
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Юлия Вадимовна Николаева
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.